
                                                                         Stockholm den 26 augusti 2011 

 

Till Statsminister Fredrik Reinfeldt 

Stöd FNs toppmöte under Generalförsamlingen den 19-20 september i kampen mot icke 
smittsamma sjukdomar! 

Undertecknande organisationer vill fästa Er uppmärksamhet på vikten av att Sverige aktivt 
stöder den pågående processen inför och på det kommande toppmötet i New York. 

Begreppet icke smittsamma sjukdomar eller non-communicable diseases (NCD) avser främst 
de fyra stora sjukdomsgrupperna cancer, hjärt-kärlsjukdom, diabetes och kronisk 
lungsjukdom. Dessa står tillsammans för två av tre dödsfall globalt och utgör ett växande hot 
mot sjukvårdssystem och samhällsekonomi, inte minst i utvecklingsländer.   

I underlaget inför toppmötet konstaterar FN att dessa sjukdomar till en betydande del orsakas 
av ogynnsamma levnadsvanor såsom tobaksbruk, skadligt bruk av alkohol, bristande fysisk 
aktivitet och felaktig kost. Samhället har här en stor möjlighet att påverka utvecklingen, att 
förebygga utveckling av sjukdom – till gagn för vården av de sjukdomar som är svårare att 
förebygga. 

Förhandlingar för att få till stånd en stark politisk deklaration som kan antas av toppmötet har 
p g a oenighet legat nere senaste veckorna och beräknas återupptas den 1 september.        
G77-länderna och företrädare för civilsamhället har krav på konkreta och tidsbestämda mål 
och politiska åtaganden beträffande finansiella resurser, handling och uppföljning. Dessa 
förslag har blockerats av USA, Kanada och EU.  

Vi uppmanar Er att verka för att detta toppmöte leder till beslut om 

- ett övergripande mål att minska förebyggbara dödsfall med 25 procent till år 2025 
- ett tydligt tidsschema för angripandet av utvecklingen av aktuella sjukdomsgrupper  
- specifika och evidensbaserade mål och globala indikatorer 
- ett samarbete mellan medlemsländernas regeringar, FN-organ och det civila samhället 

för att stimulera och utvärdera processen. 

Utvecklingen är förvisso mest alarmerande i utvecklingsländerna. Men inte heller i Sverige är 
utvecklingen hållbar – sjukdomar orsakade av olika levnadsvanor bidrar i hög grad till 
lidande, sjukvårdskostnader, sjukskrivning, förtidspension, utanförskap och förtida död. 
Samhällskostnaderna är enorma – även i ett land som har ordning på finanserna… 

Vi som professionellt och ideellt på olika sätt är engagerade i arbetet med och för dessa 
sjukdomsgrupper vädjar till Er att se potentialen i FNs initiativ att påverka utvecklingen av 
NCD – såväl globalt som nationellt. Vi vill gärna bidra med vår kompetens i det nödvändiga 
arbete som stundar. Kunskap och evidensbaserade metoder finns. Politiska beslut saknas. 

Vänliga hälsningar, 



Göran Boëthius, ordförande Tankesmedjan Tobaksfakta (boethius@tobaksfakta.se) 

Stefan Bergh, generalsekreterare Cancerfonden 

Staffan Josephson, generalsekreterare Hjärt-Lungfonden 

Margareta Nilsson, ordförande Svenska Diabetesförbundet 

Anna Carlstedt, ordförande IOGT-NTO 

Carl Johan Sundberg, ordförande Yrkesföreningar för Fysisk Aktivitet 

Margareta Troein Töllborn, ordförande Svenska Läkaresällskapet 

Ania Willman, ordförande Svensk Sjuksköterskeförening   

 

CC: 

Socialminister Göran Hägglund, Socialdepartementet 

Barn- och äldreminister Maria Larsson, Socialdepartementet 

Statssekreterare Karin Johansson, Socialdepartementet 

Ordförande Socialutskottet Kenneth Johansson, Riksdagen 


